

DARBININKAS

XLV NR. 35.

SECOND-CLASS
Postage paid at Brooklyn, N. Y.

ANTRADIENIS - TUESDAY, GEGUŽIS - MAY 10, 1960

910 WILLOUGHBY AVE.,
BROOKLYN 21, N. Y.

10 CENTŲ

Ar lėktuvo nušovimas turės įtakos viršūnių konferencijai?

Amerikos lėktuvo nušovimas gegužės 1 prie Sverdlovsko buvo didžiausias įvykis praėjusią savaitę. Apie jį tebekalbama ir dabar, spėjant, kokia bus jo reikšmė viršūnių konferencijai. Dėl šio įvykio Maskva ir Vašingtonas skelbė savo pareiškimus. Jų pagrindinius žodžius, kad aiškėtų dramatinė eiga, pakartojame.

Maskvos pirmas žodis:

Tai agresija

Gegužės 5 Chruščiovas apkaltino Ameriką, kad ji įvykdė agresiją, pasiūsdama šnipinėjimo lėktuvą į Sovietų teritoriją. Lėktuvas nušautas. Grasinimo skundu Saugumo Tarybai ir raketomis.

Washingtono pirmas žodis:

Tik oro tyrimas

Valstybės departamento pasiskelbtame gegužės 6 aiškiniame sakoma:

Amerikos lėktuvas U-2 yra skirtas meteorologiniam tyrimui, kurie vykdomi nuo 1956. Lėktuvas vienvietis, sprausminis, gali pakilti iki 55,000 pėdų, išsilaikyti ore 4

Prieš vykdamas pėnai į Ameriką, Chruščiovas paleido savo raketą į mėnulį Prieš vykdamas šiomet į Paryžių, paleido raketą — į Amerikos lėktuvą

val. Lėktuvas neginkluotas ir valdomas civilinio tarnautojo. — Lėktuvas pakilo sekmdienio rytą iš Inciru, Turkijoje, ir turėjo uždavinį apskristi Turkijos kalnų ir ežerų plotą 1400 mylių ilgio per 3-45 val. Lėktuvas nebuvo ginkluotas, ir turėjo tik kamerą debesim fotografuoti. Po valandos nuo pakilimo buvo gautas lakūno pranešimas, kad sutriko deguonies aparatas. Iš čia, prileidžiama, kad lakūnas galėjo nustoiti sąmonės, ir tada automatiškai vairuojamas lėktuvas galėjo pakliūti į Sovietų teritoriją.

Valstybės departamentas padėdavo atstovui Maskvoje gauti papildomai žinių.

DĖL CHRUŠČIOVO GRASINIMŲ

Chruščiovo grasinimai vartoti raketą prieš Ameriką čia neįgalina nieko. Tik sukėlė spėjimus, ko tuo nori Chruščiovas. Dvejopi aiškinimai: — Chruščiovo grasinimas buvo skirtas Vakaram prieš vir-

šūnių konferencijai. Tai buvo atsakymas į Vakarų nusistatymą laikytis tvirtai.

— Grasinimas buvo skirtas ir vidaus reikalams. Tai įspėjimas ir parengimas nuotaukos Sovietuose, kad iš konferencijos per daug nesitikitų ir kaltininku laikytų Vakarus. Ant ra, griežti žodžiai prieš Ameriką turėjo apraminti Stalino griežtosios politikos šalininkus, o taip pat Kinijos komunistų partiją.

Maskvos antras žodis:

Tai melas

Seštadienį, gegužės 7, Chruščiovas atsakė į Washingtono paaiškinimą nauja kalba:

— Amerikos nušauto lėktuvo lakūnas Francis Gary Power, 30 metų, yra gyvas ir sveikas Maskvoje; jis parašytu nusileido ir pripažino, kad esąs Amerikos žvalgybos šnipas, dirbęs žvalgybai nuo 1956: jo uždavinys dabar buvo nufotografuoti Sovietų karinius ir ūki-

nus centrus, labiausiai raketų bazes. Jis pakilo iš Pakistano, turėjo pro Sverdlovską, Archangelską ir Murmanską pasiekti Norvegijos bazę. Amerikos aiškinimą, kad jis pranešęs apie deguonies trūkumus lėktuve, jis paneigė.

— Lėktuvas buvo nušautas raketą pagal paties Chruščiovo įsakymą prie Sverdlovsko (kur 1917 liepos mėn. bolševikai nužudė caro šeimą). Nušautas pirma raketą 20,000 metrų, 12 mylių aukštyje.

— Lėktuvo lauzė ir pas lakūną buvo rasta foto nuotraukų, kuriose buvo sovietiniai aerodromai, ginklavimo bazės. Rasta taip adata su nuodais, kuria lakūnas turėjo nusižudyti, jei grėstų pavojus patekti į priešų rankas, rastas taip pat begarsis pistoletas, rasta sovietų, prancūzų, italų ir kitokių pinigų, aukso laikrodžių ir žiedų.

Washingtono antras žodis:

To nežinojome

Seštadienį, gegužės 7, valstybės departamentas pripažino, kad Power turėjo žvalgybinių uždavinių, bet šiai savo misijai jis neturėjo pritarimo iš Washingtono.

Maskva kalba toliau

Maskvos spaudoje daug pasityčiojimų ir karikatūrų amerikiečiams. Skelbia taip pat smulk-



LĖKTUVO KELIONĖ. Ji rodo, kad pusę kelio vis dėlto lėktuvas galėjo atlikti nesugautas.

Parinktas labai netinkamas momentas — nors tuo momentu šnipinėjo ir sovietai

Lėktuvo incidentui paaiškėjus, New York Times vedamasis prisidėjo prie valstybės departamento aiškinimo, kad visais laikais ir visi kraštai siunčia žvalgybas. Sovietų laivas taip pat neseniai šnipinėjo Amerikos povandeninį laivą su Polaris raketa. Laikraštis tik klausia: kam Chruščiovas visą šitą incidentą išpūtė taip specialiai prieš viršūnių konferenciją? Ar jis pasidavė komunistų Kinijos spaudimui tempti tarptautinius santykius?

James Reston tame pat laikraštyje jau aiškiai kaltino Amerikos vyriausybę, kad ji parinko tokį momentą siųsti žvalgybinį lėktuvą, žinodama, kokie jautrūs yra Sovietai savo sienom.

Hearstas spaudai taip pat išsiuntinėjo aiškinimą, kuriame sako: Bet mes išimtinai blogai parinkome laiką įsakydami žvalgybos pilotui tokią misiją įtampos ir viršūnių konferencijos trapių manevravimų metu. Atrodo, kad tai buvo padaryta be prezidento žinios ir tai davė Chruščiovui proga, kokios jis norėjo, savo dideliu žaidimui.

Tačiau Hearstas skuba ir į talką atkirsti Chruščiovui, kuris kaltino Ameriką, kad ji ėmėsi agresijos, banditizmo. Jei Chruščiovas nori kalbėti, sako Hearstas, apie "banditų agresiją" viršūnėse, tai prezidentas gali priminti, kad 1950 Sovietai Amerikos lėktuvus buvo užpuolę 16 kartų, nors 13 kartų tai buvo padaryta už Sovietų Sąjungos teritorijos.

Jei pradžioje amerikiečiai žinias priėmė santūriai, tai paskiau daugiau jaudinosi. Kongrese reikalaujama tardymo. Sen. Fulbright nori didesnės Kongreso kontrolės žvalgybos reikalams. Kritikuojamas ir departamento aiškinimas, kuris su daro įspūdį, kad prezidentas nežino, kas daroma jo įstaigų.

Spaudoje pripažįstama, kad lėktuvo kelionė nelaiku, kad ji labai pakenkusi Amerikos prestižui, pasunkinusi Eisenhowerio padėtį viršūnių konferencijoje. Europos spauda taip pat pripažįsta Chruščiovo didelį propagandinį laimėjimą.



FRANCIS G. POWER IR JO ŽMONA. Žmona iš Turkijos parvyko į Ameriką. Power tėvai netiki sovietiniais tvirtinimais apie sūnų.

Ar tikrai taip buvo?

Chruščiovo pranešimu lėktuvas buvo nušautas raketą. Reikia manyti, kad raketos šūvis yra daugiau nei kulkosvaidžio kulka. O tačiau ... lakūnas su parašytu nusileido gyvas ir sveikas.

menas apie lakūną Power. Esą jį nusileidusį su parašytu suėmė Uralo kalnuose kolchoziniškai ir perdavė milicijai. Skelbia jo apnuodytos adatos, pistoletu nuotaukas. Chruščiovas kalbėjo, kad Power gal bus atduotas teismui kaip šnipas. Šiuo tarpu nieko nekalbama apie skundą Saugumo Tarybai. Venčia kaltinti Eisenhowerį, visą kaltę verčia "karo kurstytojam".

CHRUŠČIOVAS ŠAUDO, bet žiūri, kad nebūtų per daug — kad neatgrasintų Eisenhowerio nuo kelionės po Sov. Sąjungą



ALLEN W. DULLES, C. I. A. direktorius, kuriam dabar tenka pakelti kaltinimus dėl lėktuvo.

Chruščiovas pirmadienį, vadinamas, dieną po Amerikos lėktuvo nušovimo, buvo pranešęs į Washingtoną, kad jis atšaukia savo aviacijos viršininko kelionę į Washingtoną. Trečiadienį naujas pranešimas į Washingtoną: atšaukė aną atšaukimą.

O VIS DELTO PUSĖ KELIO PADARĖ

Lėktuvas parodė tai, kad ir labiausiai kalbėdami apie "dvasias", kraštai stiprina savo žvalgybos veiklą. Tiek Sovietų, tiek ir Amerikos. Tuo jie nesiskiria.

Skiriasi tik žvalgybos metodais. Sovietai neprieina Ameriką šnipinėti lėktuvais. Jie šnipinėja per savo atgabentus agentus, kuriuos amerikiečiai seka, suima, nuteisia (a la Sebelis). Tokis jau agento likimas.

Kita, smulkmena. Savo kalboje seštadienį Chruščiovas minėjo, kad galimas daiktas, jog prezidentas Eisenhoweris nežinojęs apie lėktuvo kelionę; tai padarė tik Pentagono "bepročiai".

Tokios smulkmenos duoda pagrindo spėti, kad Chruščiovas buvo užsimojęs politinim išvadom, bet greitai davė žingsnį atgal, nes nenori tempti stygos iki to, kad prezidentas Eisenhoweris atsisakytų nuo kelionės į Maskvą. Ta kelionė Chruščiovui reikalinga vidaus sumetimais; nes Eisenhoweris Sovietuose populiarus. Tad visą dabartinę isteriką prieš Amerikos "agresiją", lygiai kaip ir prieš "karo kurstytoją" Nixoną, siekia propagandos: parodyti, kad "šaltojo karo kurstytojai", siūsdami lėktuvą, norėjo sutrukdyti viršūnių konferencijos pasisekimą; jei toje konferencijoje nebus susitarta, tai bus Amerikos "karo kurstytojų" kaltė.



VYSKUPAS VINCENTAS PADOLSKIS

ta Brizgi ir kun. Vincentą Padolskį. Pastaris buvo įšventintas į vyskupus 1940.

Nuo bolševikų antros okupacijos pasitraukęs, vyskupas Padolskis po karo persikėlė į Romą, kur ėmė vadovauti 1946 susikūrusiai šv. Kazimiero kolegijai.

Maskva atsidėjus ieško, kuo galėtų kaltinti Ameriką

Maskva atsidėjus renka faktus, kuriais galėtų remti savo pasakojimus apie Amerikos sustiprėjusį nusistatymą prieš "taiką", t. y. prieš pasidavimą Sovietų reikalavimams. Tokie "nusikaltimai" buvo jų aktyse valstybės sekretoriaus Herterio kalba balandžio 4, jo pavaduotojo Dillono balandžio 20. Toki "nusikaltimai" taip pat priskirti Amerikos Balsui: esą jis sustiprines pasisakymus prieš Sovietus. Kai Amerikos Informacijos Biuro direktorius Allen paprašė konkrečiai nurodyti, kuo Amerikos Balsas pasisakė prieš Sovietus, tai nurodė: esą buvo kalbama apie "vergų darbo stovyklas" Sovietuose ir kad Sovietuose tebejauciamas didelis gyventojam reikmenų trūkumas. Paskiausiai dar buvo Atstovų Rūmų rezolucija dėl pavergtų tautų. Tik tokių "nusikaltimų" tegalėjo sumedžioti. Užtat lėktuvo įskridimas žvalgybos sumetimais, anot "Journal American", yra triumfališkas argumentas propa gandai.

AR NESULAIKYS NUO KONFERENCIJOS?

Kongrese buvo karštesnių siūlymų, kad po Chruščiovo kaltinimų prez. Eisenhoweris turi susilaikyti nuo konferencijos. N. Y. H. Tribune vedamajame sako, kad Chruščiovas vartojo žodžius apie Eisenhowerį, koki retai pasitaiko dviejų valstybės galvų santykiuose. Tačiau prie Chruščiovo muzikiško stiliaus taip jau visi pripratę, kad prezidentas nelai kas tų žodžių klūtimi viršūnių konferencijai.

Anglijoje taip pat nedaroma didesnių išvadų iš Chruščiovo kalbos.

Trečia verkianti Madona

Long Island Antonia Koullis namuose paimtas vėl kitas Dievo Motinos paveikslas ir nugabentas į Hempstedt graikų ortodoksų bažnyčią. Jame iš abiejų akių tekėjo ašaros, kritusios per veidus ant rankų. Pirmas toks paveikslas pasirodė kovo 16, antras paskiau, bet ne Koullis namuose, o per 4 mylias jos dukterėčios namuose. Trečias dabar vėl Koullis, pakabintas toje pačioje vietoje, kur buvo pirmas.

Trockio žudikas laisvas

Meksika paleido 20 metų išsėdėjusį Trockio žudiką, kurio pavardė Jacques Mornard. Gegužės 7 jis jau atvyko į Kubą, o iš ten su sovietiniu pasu iškeliauja į Čekoslovakiją.

